2

[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.07.2013

  № 170
	О Программе информационно-разъяснительной деятельности Избирательной комиссии Владимирской области в период подготовки и проведения выборов Губернатора (главы администрации) Владимирской области и депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва

В соответствии с пунктом 9 статьи 12, подпунктами «г» и «и» пункта 14 статьи 14 и статьей 41 Закона Владимирской области от 13 февраля 2003 года № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области»  в целях обеспечения гарантий прав граждан Российской Федерации на получение полной и достоверной информации о выборах, реализации мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов Губернатора (главы администрации) Владимирской области и депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва, Избирательная комиссия Владимирской области   постановляет:

1.
Утвердить Программу информационно-разъяснительной деятельности Избирательной комиссии Владимирской области в период подготовки и проведения выборов Губернатора (главы администрации)  Владимирской области и депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва (прилагается).

2.
Финансирование расходов, связанных с реализацией Программы информационно-разъяснительной деятельности Избирательной комиссии Владимирской области в период подготовки и проведения выборов Губернатора (главы администрации) Владимирской области и депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва, производится за счет средств, выделенных Избирательной комиссии Владимирской области в соответствии с распоряжением Председателя Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 27.12.2012 года № 346-р «О средствах федерального бюджета для избирательных комиссий субъектов Российской Федерации на совместные мероприятия по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на 2013 год», средств областного бюджета, предусмотренных для Избирательной комиссии Владимирской области, а также может осуществляться за счет средств бюджетов муниципальных образований Владимирской области.

3.
Возложить контроль за выполнением настоящего постановления на заместителя Председателя Избирательной комиссии Владимирской области М.Ю. Соловьева.

Председатель

Избирательной комиссии                                                         В.А. Минаев

Секретарь

Избирательной комиссии                                                         Н.А. Ульева

	Приложение

к Постановлению Избирательной
комиссии Владимирской области
от 05.07.2013  № 170

Программа информационно-разъяснительной деятельности

Избирательной комиссии Владимирской области

в период подготовки и проведения выборов Губернатора (главы администрации) Владимирской области и депутатов Законодательного
Собрания Владимирской области шестого созыва

Введение

С целью обеспечения гарантий прав жителей Владимирской области на получение полной и достоверной информации о ходе подготовки и проведении выборов Губернатора (главы администрации) Владимирской области (далее – Губернатора Владимирской области) и депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва, сроках и порядке совершения избирательных действий, политических партиях, выдвинувших кандидатов, списки кандидатов, о законодательстве Российской Федерации и Владимирской области о выборах, а также о применении на выборах технических средств необходима реализация комплекса соответствующих информационно-разъяснительных мероприятий.

Для достижения этой цели разработана Программа информационно-разъяснительной деятельности Избирательной комиссии Владимирской области в период подготовки и проведения выборов Губернатора Владимирской области и депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва (далее – Программа).

Программа сформирована с учетом опыта организации аналогичной работы в ходе проведения федеральных и региональных избирательных кампаний.

Основными задачами, которые необходимо решить в процессе реализации Программы, являются:

- изготовление и распространение информационно-разъяснительных материалов, в том числе через средства массовой информации;

- обеспечение организаторов выборов необходимыми информационно-методическими материалами;

- создание эффективной системы взаимодействия со всеми участниками избирательного процесса на территории Владимирской области, в особенности с территориальными и окружными избирательными комиссиями, региональными отделениями политических партий и средствами массовой информации.

Мероприятия Программы распределены по двум основным разделам:

- организационно-методические мероприятия;

- использование наружных средств информирования, средств массовой информации, современных информационных технологий для информирования избирателей.

В рамках первого направления планируется проведение серии организационных и информационно-разъяснительных мероприятий для различных категорий участников избирательного процесса в форме семинаров, совещаний, заседаний «круглых столов», информационных встреч и других мероприятий. Эта работа будет проводиться Избирательной комиссией Владимирской области (далее – ИКВО) совместно с территориальными избирательными комиссиями (далее – ТИК) и окружными избирательными комиссиями (далее – ОИК) в тесном взаимодействии с Государственным учреждением культуры Владимирской области «Владимирская областная универсальная научная библиотека им. М. Горького» (далее – Библиотека), Владимирским государственным университетом имени А.Г. и Н.Г. Столетовых (далее – ВлГУ), общественными организациями, в том числе объединяющими избирателей с ограниченными возможностями, Союзом журналистов Владимирской области, Владимирским региональным отделением Молодежного Союза юристов и другими заинтересованными организациями.

Отдельное направление в данной деятельности – это новостная работа: проведение пресс-конференций, брифингов, интервью, подготовка и рассылка пресс-релизов на всех этапах подготовки и проведения выборов Губернатора Владимирской области и депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва.

С целью стимулирования информационно-разъяснительной деятельности организаторов выборов, активности участия в избирательной кампании по выборам Губернатора Владимирской области и депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва других участников избирательного процесса предусмотрено проведение ряда публичных конкурсов.

Отдельное внимание уделяется обучению организаторов выборов, особенно членов участковых избирательных комиссий и резерва их составов.

В рамках второго раздела перечня мероприятий Программы основное внимание уделяется разработке, изготовлению и распространению информационно-разъяснительных материалов.

Особое внимание уделяется размещению в муниципальных образованиях области информационных материалов, подготовленных Избирательной комиссией Владимирской области.

Ряд мероприятий второго раздела Программы связан с использованием  современных информационных технологий для информирования избирателей, в частности информационно-телекоммуникационной сети общего пользования Интернет, для размещения информации о ходе подготовки и проведения выборов Губернатора Владимирской области и депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва. Возможности сети Интернет также будут использованы для оперативной связи между избирателями и иными участниками избирательного процесса, с одной стороны, и избирательными комиссиями, с другой, в том числе путем создания и регулярного наполнения специальных разделов на сайтах Избирательной комиссии Владимирской области и на страницах территориальных избирательных комиссий.

Ряд мероприятий Программы направлен на повышение доступности информации для избирателей, являющихся инвалидами. Информирование этой категории избирателей будет осуществляться с использованием различных способов обеспечения беспрепятственного доступа к информации, которые определяются с учетом категории инвалидности.

Основные ожидаемые результаты реализации Программы:

получение жителями Владимирской области полной и достоверной информации о подготовке и проведении выборов Губернатора Владимирской области и депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва;

повышение уровня участия избирателей Владимирской области в голосовании на выборах Губернатора Владимирской области и депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва;

обеспечение открытости и гласности при проведении выборов Губернатора Владимирской области и депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва;

обеспечение максимально удобных условий для избирателей с ограниченными возможностями для реализации их активного избирательного права;

формирование позитивного отношения в обществе к избирательной системе Российской Федерации, повышение доверия к деятельности организаторов выборов;

формирование позитивного отношения у избирателей к используемым на выборах современным техническим средствам распространения информации и обработки бюллетеней.